a não objeção aos documentos encaminhados por meio da Carta  AF/GEN/20100701 (4231679), conforme descrito no Parecer Técnico nº
225/2020/CPROJ/GEENG/SUROD/DIR (4397020).

48. Após finalizar a conferência das versões finais de projeto, a GEENG encaminhou o Despacho SEI 4628449 comunicando a GEFIR do término das
análises de projeto da obra e que foi de R$ 99.371,71 (noventa e nove mil trezentos e setenta e um reais e setenta e um centavos), data-base novembro/2016.

49. Baseado na data do orçamento aprovado, aplica-se o IRT referenciado a  novembro de 2016, no valor de 1,78372, o que resulta em R$
55.710,37  (cinquenta e cinco mil setecentos e dez reais e trinta e sete centavos), data base de jul/2007. Tal procedimento visa acatar as recomendações do
Acórdão Nº 2.957/2020 - TCU - Plenário, item 9.6.2, o qual trata de reequilíbrio de obra à concessionária Autopista Litoral Sul, que por associação aplica-se à

[...]

0340/2020/GEENG/SUROD (3489251), no qual estava escrito que o valor final aprovado para a obra era de R$ 75.383,72, a valores de julho de 2019.

91. Aplicando o IRT de jul/19 de  1,95708 para fins de inserção no cronograma físico-financeiro da concessão, a obra passaria a ter o valor de
R$  38.518,47 (trinta e oito mil quinhentos e dezoito reais e quarenta e sete  centavos). Tal procedimento visa acatar as recomendações do Acórdão Nº

2.957/2020 - TCU - Plenário, item 9.6.2, o qual trata de reequilíbrio de obra à concessionária Autopista Litoral Sul, que por associação aplica-se à Autopista